
 

ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

Администрация Розовского сельского поселения 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от  08.04.2011         № 39 

 

 

Об организации сбора, хранения и утилизации отработанных 

люминесцентных и энергосберегающих ртутьсодержащих ламп 
  

 В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным 

законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении 

энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», СанПин 4607-88 

«Санитарные правила при работе с ртутью, ее соединениями и приборами с 

ртутным заполнением» отработанные люминесцентные и энергосберегающие 

лампы требуют утилизации, централизованного сбора и переработки 

(демеркуризации) в специализированных предприятиях 

  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, 

находящихся на территории Розовского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области в срок до 10 апреля 2011 года: 

 

- обеспечить строгий учет приборов и оборудования с содержанием ртути, 

а также сохранность и правильность списания; 

 

- осуществлять полный сбор ртутьсодержащих отходов; 

 

- своевременно списывать с основных фондов оборудование и аппаратуру, 

содержащую ртуть, с последующей сдачей их на утилизацию в 

специализированную организацию; 

 

- назначить ответственного за полный сбор, хранение и своевременную 

сдачу ртутьсодержащих отходов, а также ведение «Журнала учета 

ртутьсодержащих отходов», который должен быть пронумерован, 

прошнурован и скреплен печатью, в конце должно быть указано 

количество страниц, подпись руководителя. 

 

2. Рекомендовать директору МУ «Хозяйственное управление 

Администрации Розовского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области» К.А. Вульф в срок до 10 



апреля 2011 года: 

- определить и обустроить место временного хранения ртутьсодержащих 

отходов до передачи в специальную организацию; 

- определить ответственное лицо по приему, сбору, временному хранению 

ртутьсодержащих отходов; 

 

- организовать сбор от населения ртутьсодержащих ламп, градусников и 

т.д., в том числе с выездом в деревню Нива. Транспортировку 

осуществлять специализированным транспортом. В случае отсутствии- 

другими транспортными средствами, исключающими возможность 

создания аварийных ситуаций, причинения вреда окружающей среде, 

здоровью людей. 

 

- осуществлять прием ртутьсодержащих отходов на безвозмездной основе. 

 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном средстве 

массовой информации. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

директора МУ «Хозяйственное управление Администрации Розовского 

сельского поселения Омского муниципального района Омской 

области». 

 

 

 

 

Глава сельского поселения                                                             В.А. Репин 
 

 

 

 

 

 


